
Herdenschutz
Beratung der  
LWK Niedersachsen

Die Richtlinie Wolf und die Antragsdokumente zu den 
Fördermöglichkeiten in Niedersachsen finden Sie unter 
www.lwk-niedersachsen.de 
Webcode 01036223

Bewilligungsstelle für Billigkeitsleistungen  
und Präventionsmaßnahmen 
Geschäftsbereich Förderung 
SG 2.1.4 -Richtlinie Wolf- 
Postfach 910602, 30426 Hannover 
Telefon:	 0511 3665-1209 
richtlinie-wolf@lwk-niedersachsen.de
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Wolfsberater*in in Ihrer Nähe:
www.nlwkn.niedersachsen.de/wolfsberater

Bei Wolfssichtungen Nutzen Sie  
folgende Kontakte: 
wolf@ljn.de
Oder nutzen Sie die App: 
„Wolfsmeldungen Niedersachsen“

Rissbegutachtung (Weidetier)
durch die Bezirksförstereien der  
Landwirtschaftskammer Niedersachsen

Meldung von Schäden an Ihren Weidetieren

0511 3665-1500

Herdenschutz in Niedersachsen  
Zuständigkeiten

Nds. Ministerium 
für Umwelt, 

Energie, Bauen 
und Klimaschutz

LWK
Rissbegutachtung

Förderung
Beratung

NLWKN
Wolfsbüro
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1)	 NLWKN = Niedersächsischer Landesbetrieb für  
	 Wasserwirtschaft, Küsten- und Naturschutz
2)	 LJN = Landesjägerschaft Niedersachsen e.V.



Unser Team

Klaus Gerdes
Sachgebietsleiter Tierzucht
Mars-la-Tour-Straße 6, 26121 Oldenburg
Telefon: 0441 801-611
klaus.gerdes@lwk-niedersachsen.de

Mathias Brockob
Beratung kl. Wiederkäuer
Wunstorfer Landstraße 9, 30453 Hannover
Telefon: 0511 3665-4485
mathias.brockob@lwk-niedersachsen.de

Thorsten Brunkhorst
Beratung kl. Wiederkäuer
Wunstorfer Landstraße 9, 30453 Hannover
Telefon: 0511 3665-4495
thorsten.brunkhorst@lwk-niedersachsen.de

Oleg Faber
Beratung kl. Wiederkäuer
Wunstorfer Landstraße 9, 30453 Hannover
Telefon: 0511 3665-4495
oleg.faber@lwk-niedersachsen.de

Henrike Jansen
Beratung Gehegewild und Rind
Mars-la-Tour-Straße 6, 26121 Oldenburg
Telefon: 0441 801-280
henrike.jansen@lwk-niedersachsen.de

Johanna Baumhus
Beratung Pferd
Lindhooper Straße 61,27283 Verden
Telefon: 04231 9276-15
johanna.baumhus@lwk-niedersachsen.de

Unser Leistungsspektrum

• Betreuung der Weidetierhalter 
in Bezug auf die Koexistenz Wolf

• Beratung in Fragen zur wolfsabweisenden 
Herdenschutzeinzäunung

• Beratung zu Fragen der Präventions-
maßnahme Herdenschutzhund

• Referenten- und Ausbildungstätigkeiten

• Vorträge und Seminare rund um die Thematik 

Wir sind

• Kompetent – mit Leidenschaft zur Landwirt-
schaft und Fachverstand beraten wir Sie 
bestmöglich!

• Unabhängig – wir bieten Ihnen neutrale 
Beratung!

• Individuell – niedersachsenweit 
und in Ihrer Region vor Ort!

• Gut informiert – immer am Puls der Zeit!

• Bestens vernetzt – Zusammenarbeit wird bei 
uns groß geschrieben – der Austausch mit der 
Förderung und wichtigen Akteuren sorgt für 
zielorientierte Ergebnisse für Sie!

Elke Steinbach
Koordination + Beratung Herdenschutz
Mars-la-Tour-Straße 6, 26121 Oldenburg
Telefon: 0441 801-639
elke.steinbach@lwk-niedersachsen.de

Michael Sluiter
Beratung Herdenschutz
Mars-la-Tour-Straße 6, 26121 Oldenburg
Telefon: 0441 801-631
michael.sluiter@lwk-niedersachsen.de

Michael Gertenbach
Beratung kl. Wiederkäuer
Mars-la-Tour-Straße 6, 26121 Oldenburg
Telefon: 0441 801-617
michael.gertenbach@lwk-niedersachsen.de

Musterzaunanlage
fachbezogene Beratung durch das 
Herdenschutz-Beraterteam an der Zaunanlage

  jeden ersten Dienstag im Monat

Landwirtschaftliches Bildungszentrum (LBZ) Echem
Zur Bleeke 6
21379 Echem
Telefon: 04139 698-113
lbz.echem@lwk-niedersachsen.de

www.lbz-echem.de
Webcode 01038530 / 01039559


